

Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea Economie Teoretică și Aplicată  
 Departamentul Doctrină Economice și Comunicare  
 Poz. postului: 2, Disciplinele postului: Doctrină economice clasice, Școli de gândire economică contemporane  
 Domeniul: Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru  
 ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din  
 06.05.2021

Candidat: **BADEA LIANA**, Data nașterii: 14 octombrie 1982  
 Funcția actuală: conf. univ.dr., Data numirii în funcția actuală: 30.09.2013  
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Generală, Specializarea Economia și Dreptul Afacerilor	<i>ECONOMIE</i>	2001-2005	Economist
2.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	<i>PSIHOPEDAGOGIE</i>	2001-2005	Certificat de absolvire

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Școala Doctorală	<i>ECONOMIE</i>	2005-2008	Doctor în economie (cf. Ordinului Ministrului Educației, Cercetării și Inovării nr. 3658/10.04.2009)

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/Academia de Studii Economice din București	<i>ECONOMIE</i>	2010-2013	Bursă postdoctorală acordată prin Programul Operațional Sectorial - Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, proiect numărul POSDRU/89/1.5/S/59184 „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”.

#### 4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	<i>ECONOMIE</i>	2021	Atestat de abilitare

#### 5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	<i>ECONOMIE</i>	01.10.2005 – 12.02.2006	Asistent de cercetare, doctorand bursier
2.	Academia de Studii Economice din București	<i>ECONOMIE</i>	13.02.2006 – 30.09.2008	Preparator universitar titular
3.	Academia de Studii Economice din București	<i>ECONOMIE</i>	01.10.2008 – 30.09.2009	Asistent universitar titular
4.	Academia de Studii Economice București	<i>ECONOMIE</i>	01.10.2009 – 30.09.2013	Lector universitar titular
5.	Academia de Studii Economice București	<i>ECONOMIE</i>	01.10.2013 – prezent	Conferențiar universitar titular

#### 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

##### Fișă de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare  
(potrivit Ordinului de Ministru 6129/20.12.2016)

#### A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1.	Piroșcă Grigore Ioan, Șerban-Oprescu George Laurențiu, <b>Badea Liana</b> , Dedu Silvia - <i>Education for Sustainable Development – An Evaluation of Students' Perceptions within the Bucharest University of Economic Studies</i> , Amfiteatru Economic, 22(54)/ 2020, pp. 346-361, ISSN 1582-9146, (Categories ECONOMICS, BUSINESS, MANAGEMENT – SSCI), <b>WOS:000546684500004</b> , DOI 10.24818/EA/2020/54/346 <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2897">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2897</a>	10	4	<b>0,057 (2019)</b>	$10 * [1 - (4-1)*0,1] * 0,057 =$ <b>0,399</b>
2.	Aceleanu Mirela Ionela, Șerban Andreea Claudia, Tirca Diana Mihaela, <b>Badea Liana</b> - <i>The rural sustainable development through renewable energy. The case of Romania</i> , Technological and Economic Development of Economy, Vol. 24, Issue 4/2018, pp. 1408-1434, ISSN: 2029-4913 / eISSN 2029-4921, (Categories ECONOMICS – SSCI), <b>WOS:000442132000007</b> , <a href="https://doi.org/10.3846/20294913.2017.1303650">https://doi.org/10.3846/20294913.2017.1303650</a>	10	4	<b>0,457 (2018)</b>	$10 * [1 - (4-1)*0,1] * 0,457 =$ <b>3,199</b>

3.	<b>Badea Liana</b> , Mungiu-Pupăzan Mariana-Claudia - <i>The Economic and Environmental Impact of Bitcoin</i> , IEEE ACCESS, Vol. 9 /2021, pp. 48091-48104, ISSN: 2169-3536, (Categories COMPUTER SCIENCE, INFORMATION SYSTEMS, TELECOMMUNICATIONS, ENGINEERING, ELECTRICAL & ELECTRONIC - SCIE), <b>WOS:000637176600001</b> , DOI: 10.1109/ACCESS.2021.3068636, <a href="https://ieeexplore.ieee.org/document/9385063">https://ieeexplore.ieee.org/document/9385063</a>	8	2	<b>0,643 (2019)</b>	$8 * [1 - (2-1) * 0,1] * 0,643 = 4,6296$
4.	Novo-Corti Isabel, <b>Badea Liana</b> , Tirca Diana Mihaela, Aceleanu Mirela Ionela - <i>A pilot study on education for sustainable development in the Romanian economic higher education</i> , International Journal of Sustainability in Higher Education, Vol. 19, Issue 4/2018, pp. 817-838, ISSN 1467-6370, (Categories GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY; EDUCATION & EDUCATIONAL RESEARCH - SSCI), <b>WOS:000431112000009</b> , DOI 10.1108/IJSHE-05-2017-0057 <a href="https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/IJSHE-05-2017-0057">https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/IJSHE-05-2017-0057</a>	6	3 (un autor nu este afiliat la o instituție de învățământ și cercetare din România)	<b>0,220 (2018)</b>	$6 * [1 - (3-1) * 0,1] * 0,22 = 1,056$
5.	<b>Badea Liana</b> ; Șerban-Oprescu George Laurențiu; Dedu Silvia; Piroșcă Grigore Ioan - <i>The Impact of Education for Sustainable Development on Romanian Economics and Business Students' Behavior</i> , Sustainability, 12(19)/2020, 8169; ISSN 2071-1050, (Categories ENVIRONMENTAL STUDIES, GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI), <b>WOS:000586462600001</b> , <a href="https://doi.org/10.3390/su12198169">https://doi.org/10.3390/su12198169</a>	6	4	<b>0,331 (2019)</b>	$6 * [1 - (4-1) * 0,1] * 0,331 = 1,3902$
$P_1 = M * [1 - (N-1) * 0,1] * AIS$ Obs. : M= multiplicator din tabelul 1, Anexa 27; N= numărul de autori (doar cei cu afiliere la instituțiile de învățământ din România) <b>TOTAL Punctaj Pi art. ISI = P<sub>1</sub> +P<sub>2</sub>+P<sub>3</sub>+P<sub>4</sub>+P<sub>5</sub></b>					<b>10,6738</b>
<b>Cărți/capitole publicate în edituri internaționale sau articole publicate în ISI Proceeding, ce pot substitui o parte dintre cele 10 articole ISI maxim admise in calcul punctajului P</b>					
6.	<b>Badea Liana – Funcționalitatea educației economice superioare – la confluența dintre milenii</b> , Editura ASE, București, 2013, format electronic, 157 pag., ISBN 987-606-505-632-9, <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/201089?pn=opac%2FAdvancedsearch&amp;q=all_authors%3Abadea%2C+liana#SEARCH_LIMIT=20&amp;bibliographic_level=all&amp;limit=20&amp;material_type=all&amp;ob=asc&amp;q=all_authors%3Abadea%2C+liana&amp;source=local&amp;source=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT&amp;wi=false">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/201089?pn=opac%2FAdvancedsearch&amp;q=all_authors%3Abadea%2C+liana#SEARCH_LIMIT=20&amp;bibliographic_level=all&amp;limit=20&amp;material_type=all&amp;ob=asc&amp;q=all_authors%3Abadea%2C+liana&amp;source=local&amp;source=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT&amp;wi=false</a>	<b>0,2/1 = 0,2</b>			
7.	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana - Higher Education from the Perspective of Demographical Evolution: Obstacles and Solutions</b> , prezentată la The 4th World Conference on Educational Sciences ( <a href="http://www.worldeducationcenter.eu/index.php/wces/wces2012">http://www.worldeducationcenter.eu/index.php/wces/wces2012</a> ), University of Barcelona, Spania, 02-05 februarie 2012; publicat în Book Series: Procedia-Social and Behavioral Sciences - Elsevier LTD no. 46/2012, pp.4555-4559, ISSN 1877-0428, <b>WOS:000314465904138</b> <a href="https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=MarkedList&amp;qid=19&amp;SID=C12yL8DEitVASmcXPwm&amp;page=1&amp;doc=6&amp;colName=WOS">https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=MarkedList&amp;qid=19&amp;SID=C12yL8DEitVASmcXPwm&amp;page=1&amp;doc=6&amp;colName=WOS</a>	<b>0,1/2 = 0,05</b>			
8.	<b>Badea Liana - Cryptocurrency - a new trend in the business world?</b> , prezentată la BASIQ International Conference: New Trends in Sustainable Business and Consumption, 31 mai - 3 iunie 2017, Graz, Austria, publicată în Proceedings of BASIQ Vol. 01, Editura ASE, ISSN 2457 - 483X, ISSN-L 2457 - 483X, pp. 62-70, <b>WOS:000426833400006</b> <a href="http://www.conference.ase.ro/ppt/Volum_BASIQ%202017.pdf">http://www.conference.ase.ro/ppt/Volum_BASIQ%202017.pdf</a> , <a href="https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=MarkedList&amp;qid=28&amp;SID=C12yL8DEitVASmcXPwm&amp;page=1&amp;doc=3&amp;colName=WOS">https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=MarkedList&amp;qid=28&amp;SID=C12yL8DEitVASmcXPwm&amp;page=1&amp;doc=3&amp;colName=WOS</a>	<b>0,1/1 = 0,1</b>			

9.	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana - About a local crisis in a global world</b> , IECS 2011, Sibiu, publicat în Volumul IECS 2011. 18th International Economic Conference. Crises after the Crisis. Inquiries from a National, European and Global Perspective, ISBN 978-606-12-0139-6; pp. 573-579, <b>WOS:000396639300083</b> <a href="https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=MarkedList&amp;qid=32&amp;SID=C12yL8DEitVASmcXPwm&amp;page=1&amp;doc=8&amp;colName=WOS">https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=MarkedList&amp;qid=32&amp;SID=C12yL8DEitVASmcXPwm&amp;page=1&amp;doc=8&amp;colName=WOS</a>	0,1/2 = 0,05
10.	Șerban-Oprescu George-Laurențiu, <b>Badea Liana - Demography and higher education – a quality life perspective</b> , prezentată la International Business Information Management Conference (17th IBIMA), 14-15 november 2011, Milan, Italy, publicat în Proceedings of the 17th International Business Information Management Association. Creating Global Competitive Economies. A 360-degree Approach, Khalid S. Soliman (editor), Milan, Italy, 2011, ISBN 978-0-9821489-6-9, <b>WOS:000317550001086</b> , <a href="https://apps.webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=C3Rv4zCIdToli1ERapr&amp;page=1&amp;doc=1">https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=C3Rv4zCIdToli1ERapr&amp;page=1&amp;doc=1</a>	0,1/2 = 0,05
<b>TOTAL Pi(1-10)</b>		<b>11,1238</b>

**B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)**

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuar tila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Aceleanu Mirela Ionela, Șerban Andreea Claudia, Tirca Diana Mihaela, <b>Badea Liana - The rural sustainable development through renewable energy. The case of Romania</b> , Technological and Economic Development of Economy, Vol. 24, Issue 4/2018, pp. 1408-1434, ISSN: 2029-4913 / eISSN 2029-4921	Wang, YX, Yan, QY, Li, ZY, Balezentis, T, Zhang, Y, Gang, L., Streimikiene, D. (2020), <i>Aggregate carbon intensity of China's thermal electricity generation: The inequality analysis and nested spatial decomposition</i> , Journal Of Cleaner Production, Vol. 247, <b>WOS:000505696700057</b> <a href="https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.119139">https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.119139</a>	Q1	GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE ENGINEERING, ENVIRONMENTAL – SCIE ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE	0,969	1
2	Aceleanu Mirela Ionela, Șerban Andreea Claudia, Tirca Diana Mihaela, <b>Badea Liana - The rural sustainable development through renewable energy. The case of Romania</b> , Technological and Economic Development of Economy, Vol. 24, Issue 4/2018, pp. 1408-1434, ISSN: 2029-4913 / eISSN 2029-4921	Yan, QY, Wang, YX, Li, ZY, Balezentis, T, Streimikiene, D (2019), <i>Coordinated development of thermal power generation in Beijing-Tianjin-Hebei region: Evidence from decomposition and scenario analysis for carbon dioxide emission</i> , Journal Of Cleaner Production, Vol. 232, pp. 1402-1417, <b>WOS:000477784000119</b> <a href="https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.05.256">https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.05.256</a>	Q1	GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE ENGINEERING, ENVIRONMENTAL – SCIE ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE	0,969	1
3	Aceleanu Mirela Ionela, Șerban Andreea Claudia, Tirca Diana Mihaela, <b>Badea Liana - The rural sustainable development through renewable energy. The case of Romania</b> , Technological and Economic Development of Economy, Vol. 24, Issue 4/2018, pp. 1408-1434, ISSN: 2029-4913 / eISSN 2029-4921	Balezentis, Tomas; Streimikiene, Dalia; Mikalauskas, Ignas ; Shen, Zhiyang (2021), <i>Towards carbon free economy and electricity: The puzzle of energy costs, sustainability and security based on willingness to pay</i> , Energy, Vol. 214, Art. No: 119081,	Q1	ENERGY AND FUELS – DCIE THERMODYNAMICS - SCIE	1,012	1

		<b>WOS:000598388100012</b> , DOI: 10.1016/j.energy.2020.119081				
4	Novo-Corti Isabel, <b>Badea Liana</b> , Tirca Diana Mihaela, Aceleanu Mirela Ionela - <i>A pilot study on education for sustainable development in the Romanian economic higher education</i> , International Journal of Sustainability in Higher Education, Vol. 19, Issue 4/2018, pp. 817-838, ISSN 1467-6370, <a href="https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/IJSHE-05-2017-0057">https://www.emeraldinsight.com/doi/abs/10.1108/IJSHE-05-2017-0057</a>	Correa, Matheus; de Medeiros Lima, Brenno Vinicius; Batista Martins, Vitor William; et al. (2020), <i>An analysis of the insertion of sustainability elements in undergraduate design courses offered by Brazilian higher education institutions: An exploratory study</i> , Journal of Cleaner Production, Vol.272 , Art. No. 122733, <b>WOS:000572923100019</b> , DOI: 10.1016/j.jclepro.2020.122733	Q1	GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE ENGINEERING, ENVIRONMENTAL – SCIE ENVIRONMENTAL SCIENCES – SCIE	<b>0,969</b>	<b>1</b>
5	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana</b> – <i>The issue of competing currencies. Case study – Bitcoin</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXI, No. 1(590), 2014, pp. 103-114, ISSN (print) 1841-8678, ISSN (online) 1844-0029, <a href="http://store.ectap.ro/articole/946.pdf">http://store.ectap.ro/articole/946.pdf</a>	Ai Jun Hou, Weining Wang, Cathy Y H Chen, Wolfgang Karl Härdle (2020), <i>Pricing Cryptocurrency Options</i> , Journal of Financial Econometrics, Vol. 18, Issue 2, Spring, pp. 250–279, <b>WOS:000556573700004</b> <a href="https://academic.oup.com/jfec/article/18/2/250/5837734">https://academic.oup.com/jfec/article/18/2/250/5837734</a>	Q1	ECONOMICS - SSCI BUSINESS, FINANCE - SSCI	<b>1,742</b>	<b>1</b>
6	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana</b> – <i>The issue of competing currencies. Case study – Bitcoin</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXI, No. 1(590), 2014, pp. 103-114, ISSN (print) 1841-8678, ISSN (online) 1844-0029, <a href="http://store.ectap.ro/articole/946.pdf">http://store.ectap.ro/articole/946.pdf</a>	Lennart Ante (2020), <i>A place next to Satoshi: foundations of blockchain and cryptocurrency research in business and economics</i> , Scientometrics 124 (2), pp. 1305–1333, <b>WOS:000533060200001</b> , <a href="https://doi.org/10.1007/s11192-020-03492-8">https://doi.org/10.1007/s11192-020-03492-8</a>	Q2	COMPUTER SCIENCE, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE INFORMATION SCIENCE & LIBRARY SCIENCE	<b>0,571</b>	<b>0,75</b>
7	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana</b> – <i>The issue of competing currencies. Case study – Bitcoin</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXI, No. 1(590), 2014, pp. 103-114, ISSN (print) 1841-8678, ISSN (online) 1844-0029, <a href="http://store.ectap.ro/articole/946.pdf">http://store.ectap.ro/articole/946.pdf</a>	Md Al Mamun, Gazi Salah Uddin, Muhammad Tahir Suleman, Sang Hoon Kang (2020), <i>Geopolitical risk, uncertainty and Bitcoin investment</i> , Physica A-Statistical Mechanics and its Applications, Vol. 540, 15 February 2020, 123107, <b>WOS:000506711900072</b> , <a href="https://doi.org/10.1016/j.physa.2019.123107">https://doi.org/10.1016/j.physa.2019.123107</a>	Q2	PHYSICS, MULTIDISCIPLINARY - SCIE	<b>0,441</b>	<b>0,75</b>
8	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana</b> – <i>The issue of competing currencies. Case study – Bitcoin</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXI, No. 1(590), 2014, pp. 103-114, ISSN (print) 1841-8678, ISSN (online) 1844-0029, <a href="http://store.ectap.ro/articole/946.pdf">http://store.ectap.ro/articole/946.pdf</a>	Zargar, F.N., Kumar, D. (2018), <i>Long range dependence in the Bitcoin market: A study based on high-frequency data</i> , Physica A-Statistical Mechanics and its Applications, Vol. 515, 1 February 2019, pp. 625-640, <b>WOS:000452941100056</b> , <a href="https://doi.org/10.1016/j.physa.2018.09.188">https://doi.org/10.1016/j.physa.2018.09.188</a>	Q2	PHYSICS, MULTIDISCIPLINARY - SCIE	<b>0,441</b>	<b>0,75</b>
9	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana</b> – <i>The issue of competing currencies. Case study – Bitcoin</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXI,	Maurice Omane-Adjepong, Paul Alagidede, Nana Kwame Akosah (2019), <i>Wavelet time-scale persistence analysis of cryptocurrency market returns</i>	Q2	PHYSICS, MULTIDISCIPLINARY - SCIE	<b>0,441</b>	<b>0,75</b>

	No. 1(590), 2014, pp. 103-114, ISSN (print) 1841-8678, ISSN (online) 1844-0029, <a href="http://store.ectap.ro/articole/946.pdf">http://store.ectap.ro/articole/946.pdf</a>	<i>and volatility</i> , Physica A-Statistical Mechanics and its Applications, Vol. 514, pp. 105-120, <b>WOS:000450137000012</b> <a href="https://doi.org/10.1016/j.physa.2018.09.013">https://doi.org/10.1016/j.physa.2018.09.013</a>				
10	Rogojanu Angela, <b>Badea Liana</b> – <i>The issue of competing currencies. Case study – Bitcoin</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXI, No. 1(590), 2014, pp. 103-114, ISSN (print) 1841-8678, ISSN (online) 1844-0029, <a href="http://store.ectap.ro/articole/946.pdf">http://store.ectap.ro/articole/946.pdf</a>	ElBahrawy A, Alessandretti L, Kandler A, Pastor-Satorras R, Baronchelli A. (2017), <i>Evolutionary dynamics of the cryptocurrency market</i> , Royal Society Open Science, vol. 4, issue 11, Art. No. 170623, <b>WOS:000416787500010</b> <a href="http://dx.doi.org/10.1098/rsos.170623">http://dx.doi.org/10.1098/rsos.170623</a>	Q2	MULTIDISCIPLINARY SCIENCES – SCIE	<b>0,914</b>	<b>0,75</b>
<b>TOTAL Punctaj Ci</b>						<b>8,75</b>

$$S = P + C = 11,1238 + 8,75 = 19,8738$$

#### Situația îndeplinirii criteriilor

Criteria	Punctaj obținut de candidat	Îndeplinire criterii
<b>S&gt;4</b>	<b>19,8738</b>	<b>Criteriu îndeplinit</b>
<b>P&gt;2</b>	<b>11,1238</b>	<b>Criteriu îndeplinit</b>
<b>C&gt;1,2</b>	<b>8,75</b>	<b>Criteriu îndeplinit</b>
Cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15	4 articole ISI cu AIS mai mare decât 0,15	<b>Criteriu îndeplinit</b>
Minimum patru articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul, din care minim două din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	5 articole ISI în reviste cu AIS nenul, dintre care 2 articole ISI cu AIS nenul, din categoria Core Economics și 1 în categoria Infoeconomics	<b>Criteriu îndeplinit</b>

**Îndeplinirea standardelor minimale pentru calificativul „foarte bine” conform Anexei 1 la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul Academiei de Studii Economice din București (Hotărârea nr. 240/18.11.2020):**

a) **S = 19,8738 (S>4), P = 11,1238 (P>2), C = 8,75 (C>1,2)**

b) **Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:**

- **Badea Liana - Funcționalitatea educației economice superioare - la confluența dintre milenii**, Editura ASE, București, 2013, format electronic, 157 pag., ISBN 987-606-505-632-9, [http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic\\_view/201089?pn=opac%2FSearch&q=badea%2Cliana#level=all&location=0&ob=asc&q=badea%2Cliana&sb=relevance&start=0&view=CONTENT](http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/201089?pn=opac%2FSearch&q=badea%2Cliana#level=all&location=0&ob=asc&q=badea%2Cliana&sb=relevance&start=0&view=CONTENT)
- **Badea Liana - Concurența și funcționalitatea piețelor: între realitate și doctrine**, Editura ASE, București, 2009, format electronic, 202 pag., ISBN 978-606-505-182-9; [http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic\\_view/201077?pn=opac%2FSearch&q=badea%2Cliana#level=all&location=0&ob=asc&q=badea%2Cliana&sb=relevance&start=0&view=CONTENT](http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/201077?pn=opac%2FSearch&q=badea%2Cliana#level=all&location=0&ob=asc&q=badea%2Cliana&sb=relevance&start=0&view=CONTENT)
- Șerban-Oprescu George, **Badea Liana**, Piroșcă Grigore Ioan - *Aspecte semnificative ale doctrinei economice promovate de Virgil Madgearu* în Miron Dumitru, Korka Mihai (editori). *Virgil Madgearu*

- *profesorul, omul cetății, doctrinarul*, Editura ASE, București, 2020, ISBN 978-606-34-0354-5 (a se vedea Anexa 6B)

c) **Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale**

- ***Journal of Cleaner Production*** – Revistă cu AIS > 0,15, indexată în următoarele BDI: Web of Science, Science Citation Index Expanded, Geographical Abstracts, Engineering Village – GEOBASE, Fluid Abstracts, FLUIDEX, Scopus, INSPEC (a se vedea Anexa 6C1)
- ***Technological and Economic Development of Economy*** – Revistă cu AIS > 0,15, indexată în următoarele BDI: Clarivate Analytics databases: Social Sciences Citation Index (Web of Science Core Collection), Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCOhost: Business Source Complete, Business Source Corporate Plus, Business Source Elite, Business Source Premier, Business Source Ultimate, Business Source Main Edition, Central & Eastern European Academic Source, Current Abstracts, GreenFILE, TOC Premier, Elsevier Bibliographic Databases: SCOPUS; Gale®: Academic OneFile, InfoTrac Custom; Google Scholar, ICONDA (The International CONstruction DATabase): IRBdirect; Microsoft Academic, MyScienceWork, OpenAIRE2020 (deposit publications), ProQuest: ProQuest Central, Summon™, Ulrichsweb™ (a se vedea Anexa 6C2)
- ***Sustainability*** - Revistă ISI cu AIS > 0,15, indexată în următoarele BDI: Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI (Animal Science Database, CAB Direct, Review of Agricultural Entomology), CAPlus / SciFinder, DOAJ, EBSCO, Engineering Village (GEOBASE), FSTA, Inspec, ProQuest, RePEc (EconPapers, IDEAS), Scopus, Web of Science (SCIE, SSCI) (a se vedea Anexa 6C3)
- ***Water*** – Revistă ISI cu AIS > 0,15, indexată în următoarele BDI: Academic OneFile (Gale), AGRICOLA, AGRIS, CABI, CAB Direct, CAPlus / SciFinder, DOAJ, EBSCO, Engineering Village, Ei Compendex, GEOBASE, FSTA, GeoRef, Inspec, ProQuest, Scopus, Web of Science, SCIE, Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences (a se vedea Anexa 6C3)
- ***Energies*** - Revistă ISI cu AIS > 0,15, indexată în următoarele BDI: Academic OneFile (Gale), AGRIS, CABI, CAB Direct, CAPlus / SciFinder, DOAJ, EBSCO, Engineering Village, Ei Compendex, Inspec, LAPSE (Living Archive for Process Systems), Engineering, ProQuest, RePEc, EconPapers, IDEAS, Scopus, Web of Science, SCIE, Current Contents - Engineering, Computing & Technology (a se vedea Anexa 6C3)

## 7. Realizări profesional-științifice

- a) 5 articole publicate în reviste indexate în Web of Science, cu AIS nenul;
- b) Peste 40 de articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale de prestigiu;
- c) 9 cărți/cursuri/capitole în cărți publicate în edituri recunoscute;
- d) peste 30 de participări la conferințe internaționale organizate în țară sau străinătate;
- e) peste 170 de citări ale lucrărilor publicate;
- f) membru în: Asociația Generală a Economistilor din România, Asociației Române de Științe Regionale, Regional Science Association International, Association for Innovation and Quality in Sustainable Business – BASIQ
- g) Distincții: Premiul Profesor Bologna acordat de Alianța Națională a Organizațiilor Studențești din România (ANOSR)(2014), Diploma Georgescu Roegen pentru cercetarea științifică de excelență acordată de ASE București
- h) recenzor pentru reviste indexate Web of Science și alte BDI (Journal of Cleaner Production, Technological and Economic Development of Economy, Sustainability, Energies, Water)
- i) Senior Editorial Assistant la revista *Theoretical and Applied Economics*;
- j) realizarea unui stagiu de cercetare postdoctorală la Centre d'Analyse Economique, Aix-Marseille III Université, Franța (1 aprilie-30 iunie 2012)
- k) 4 granturi/proiecte câștigate în competiții naționale/internaționale în calitate de director sau membru al echipei de cercetare:
  - Director al proiectului individual de cercetare postdoctorală „**Educația economică superioară funcțională - determinant al creșterii competitivității și calității vieții**”, perioada: noiembrie 2010 - martie 2013, în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/59184 „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. Finanțarea a presupus alocarea unei burse lunare de 3.400 lei pentru perioada de cercetare petrecută în țară și de 5.100 lei pentru lunile de mobilitate (3.400 lei\*25 luni + 5.100 lei\*3 luni = 100.300 lei)

- Membru al proiectului „*Creșterea competitivității economiei naționale prin intermediul strategiilor de retenție și reîntoarcere a tinerilor absolvenți de învățământ terțiar în România*”, DMCI 1816/30.07.2019, beneficiar: ASE, manager de proiect: George - Laurențiu Șerban-Oprescu, valoare contract: 98.887 lei, funcția: cercetător, perioada: 08.08.2019-30.12.2020;
  - Membru al proiectului „*Posibile abordări ale politicilor la nivel U.E. și național în perspectiva Președinției române a Consiliului Uniunii Europene (Consiliul U.E.)*”, 31/PSCD/22.08.2018, beneficiar: Ministerul Muncii și Justiției Sociale, partener ASE, manager de proiect partener: Grigore Ioan Piroșcă, valoare contract: 295000 lei, funcția: CSII, perioada: septembrie 2018-septembrie 2019;
  - Membru al proiectului „*COMPLEXITATEA ÎNTREGULUI VIU. Studiu de caz: sănătatea organizației universitare*”, nr. contract IDEI ID\_774, perioada de derulare: 1.10.2007 – 1.10. 2010, contract obținut prin competiție, director proiect: Carmen Costea, valoare contract: 950.000 RON, membru în echipa de cercetare în perioada 01.10.2007 – 03.06.2009;
- 1) Membru în 12 proiecte POSDRU, POCU, FDI sau încheiate cu mediul de afaceri.

**Data**

**Candidat,  
Badea Liana**